COMUNE DI PIAZZA BREMBANA
PROVINCIA DI BERGAMO

Copia

Codice ente
10168

DELIBERAZIONE N. 48

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA PER ATTI
URBANISTICO/EDILIZI.

L’anno duemilaventicinque il giorno cinque del mese di Settembre alle ore 14.25 nella sala
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente legge, vennero oggi
convocati i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

LEONE GERVASONI SINDACO Presente
PATERNOSTER BRUNO ASSESSORE Presente
MILESI BRUCE ASSESSORE Presente

Totale presenti :3

Totale assenti : 0

La presente deliberazione ¢ assunta con il collegamento audio-video da remoto del Sindaco
Presidente, del Segretario e degli Assessori, in attuazione dell’art. 2, comma 1, lett. m) del D.P.C.M.
01 marzo 2020.

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dr. VINCENZO DE FILIPPIS il quale sovrintende
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. LEONE GERVASONI nella
sua qualitd di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti 1 pareri espressi nei termini di Legge dal Responsabile dei Servizi,

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 03.07.1992, avente ad oggetto:
“Applicazione dei diritti di segreteria agli atti relativi all’attivita urbanistico-edilizia”, adottata in
forza del Decreto Legge 20.05.1992, n. 289;

Richiamate, altresi:

. la delibera di Giunta Comunale n. 189 in data 03.06.1997, avente ad oggetto:
“Adeguamento diritti di segreteria per atti urbanistico-edilizi”;

. la delibera di Giunta Comunale n. 152 in data 26.06.2001, avente ad oggetto
“Adeguamento diritti di segreteria per atti urbanistico-edilizi”;

. la delibera di Giunta Comunale n. 30 in data 08.02.2005, avente ad oggetto “Adeguamento
diritti di segreteria per atti urbanistico-edilizi”;

. la delibera di Giunta Comunale n. 15 in data 21.02.2006, avente ad oggetto:
“Adeguamento diritti di segreteria per atti urbanistico-edilizi”;

. la delibera di Giunta Comunale n. 7 in data 23.01.2013, avente ad oggetto: “Adeguamento

diritti di segreteria per atti urbanistico-edilizi”;

Considerato che si rende necessario aggiornare la tabella dei diritti di segreteria per gli atti
urbanistico/edilizi di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 7 in data 23.01.2023 di cui sopra,
apportando alcune integrazioni e precisazioni all’elenco, con riguardo all’importo per i diritti di
segreteria relativi al rilascio di atti da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Ritenuto:

— di aggiornare le tariffe in considerazione del decorso del tempo e delle nuove procedure
istruttorie cui deve farsi carico 1’Ufficio Tecnico Comunale;

— che alcune fattispecie di importi sono state individuate e dettagliate anche in ragione della
complessita nello svolgimento dell’istruttoria del procedimento trattato;

— che le ricerche di archivio per il soddisfacimento delle richieste di accesso agli atti
rappresentano oramai un impegno ricorrente, in relazione al considerevole numero delle
richieste ed al tempo impiegato sia per gli accessi agli archivi sia per il recepimento di
informazioni;

Visto il prospetto “Allegato A” dei nuovi diritti di segreteria, parte integrante e sostanziale del
presente deliberato;

Ritenuto pertanto di definire 1 valori delle tariffe con decorrenza dal 15.09.2025 con esclusione
degli interventi volti all’eliminazione delle barriere architettoniche, sensoriali e psicologico
cognitive come definite all’art. 7, commal, lettera b) della LR 15/2023 e che la modalita di
pagamento dovra essere esclusivamente mediante versamento tramite:
— Dbonifico bancario: IBAN del Comune di Piazza Brembana presso la tesoreria INTESA
SAN PAOLO S.P.A. IT89L0306953333100000300067;
— piattaforma PAGOPA dal sito del Comune di Piazza Brembana;

Richiamato 1’art.10, comma 10, del DL.18/01/1993 n.8, convertito con modificazioni in legge
19/03/1993 n.68, modificato all’art.2, comma 60, punto 19, della Legge 23/12/1996 n.662 e dal
comma 50 dell’art.1 della Legge 30/12/2004 n.311;



Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.
18.08.2000, n. 267,

VISTO il parere di regolarita tecnica, espresso dal responsabile del servizio competente ai sensi
dell’art. 49, 1° comma 1 € 2, del D.lvo 18.08.2020 n. 267 € s.m.i.;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

l. Di aggiornare gli importi del tariffario e dei diritti di segreteria per gli atti in materia
urbanistico/edilizia inerenti alle attivita dell’Area Tecnica comunale, da riscuotere ad
esclusivo vantaggio del Comune, cosi come descritti nell’“allegato A”, parte integrante e
sostanziale del presente deliberato;

2. Di dare atto che I’applicazione delle nuove tariffe a e dei diritti di segreteria per i
servizi amministrativi inerenti alla materia urbanistico/edilizia avverra con decorrenza
dal 15.09.2025 con esclusione degli interventi volti all’eliminazione delle barriere
architettoniche, sensoriali e psicologico cognitive come definite all’art. 7, commal,
lettera b) della LR 15/2023;

3. Di privilegiare 1’esazione dei diritti al momento della presentazione di ogni singola
richiesta o istanza ai fini di una razionalizzazione sia dell’attivita amministrativa sia
delle relative procedure per i differenti tipi di atti, mediante versamento tramite:

— bonifico bancario: IBAN del Comune di Piazza Brembana presso la tesoreria
INTESA SAN PAOLO S.P.A. IT89L0306953333100000300067;

— piattaforma PAGOPA dal sito del Comune di Piazza Brembana;

4. Di dare atto che si intendono superate le tariffe indicate nelle delibere richiamate
in premessa;

Inoltre, stante la necessita e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione unanime
favorevole, resa nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della
disposizione di cui all’art. 134, comma 4, del suddetto D.lgs. n. 267/2000.












< Pareri
M

COMUNE DI PIAZZA BREMBANA

— Estremi della Proposta

Proposta Nr. 2025 / 50

Ufficio Proponente: Ufficio Tributi

Oggetto: ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA PER ATTI URBANISTICO/EDILIZI.

— Parere Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

In ordine alla regolarita tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 05/09/2025 Il Responsabile di Settore

dr. Vincenzo De Filippis

— Parere Contabile

In ordine alla regolarita contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere --------------- )

Sintesi parere: Parere non necessario

Data 05/09/2025 Responsabile del Servizio Finanziario

dr. Vincenzo De Filippis




Visto, letto e sottoscritto da

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.To LEONE GERVASONI F.To dr. VINCENZO DE FILIPPIS

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente
verbale ¢ stata pubblicata il giorno 09/09/2025 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1,

della legge 18 giugno 2009) ove rimarra esposta per 15 giorni consecutivi

11 Messo Comunale Il Segretario Comunale
F.To Lisa Oberti F.To dr. VINCENZO DE FILIPPIS

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125, 1° comma, D.1gs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione — oggi 09/09/2025 giorno di pubblicazione — ai
Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Igs. 267/2000 e s.m..

Il Segretario Comunale
F.To dr. VINCENZO DE FILIPPIS

CERIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione ¢ stata pubblicata nelle forme di legge nel sito informatico di questo
Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimita o competenza,
per cui la stessa ¢ divenuta esecutivita ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.1gs. 18.08.2000 in data

11 Segretario Comunale

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO
Li

IL FUNZIONARIO INCARICATO



